[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2014г.  №410
                   г. Карабаш

О мерах по обеспечению безо-

пасности людей, охране их

жизни и здоровья на водных

объектах Карабашского город-

ского округа

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012г. № 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах Челябинской области», в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Карабашского городского округа на 2015 год (приложение).
2. Назначить ответственных лиц по следующим мероприятиям:

    1) организация и обеспечение безопасности людей на водных объектах Карабашского городского округа – начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа (Булатов К.К.);

     2) медицинское обеспечение мероприятий при организации массового отдыха населения у воды - главный врач МУ «Карабашская городская больница»     (Воронина Н.А.);

     3) организация торговли в местах массового отдыха населения у воды – начальник отдела экономического развития администрации Карабашского городского округа (Ахатова А.Г.).
     4) финансовое обеспечение проводимых мероприятий по организации и обеспечению безопасности на водных объектах Карабашского городского округа – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации Карабашского городского округа (Солькаева З.Г.);

     5) доведение информации о правилах охраны жизни людей на водоемах до водопользователей и населения – отдела по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа (Булатов К.К.), отдел организационно – контрольной работы администрации Карабашского городского округа       (Абдюшева Г.Р.).

     3. Рекомендовать отделению полиции № 6 МО МВД России «Кыштымский» (Рожков И.М.):

     1) организовать взаимодействие с ГИМС Челябинской области, отделом по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа по вопросам проверки перевозимых плавательных средств на соответствие Правил регистрации, учета и технического надзора за судами, поднадзорными ГИМС по Челябинской области РФ, базами (сооружениями) для их стоянок и аттестации судоводителей на право управления судами;

     2) охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей  населения Карабашского городского округа на водоемах;

     3) совместно с ГИМС Челябинской области организовать патрулирование и проведение профилактических мероприятий  на водоемах Карабашского городского округа.

     4. Постановление  администрации Карабашского городского округа от 28.01.2014г.  № 27 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Карабашского городского округа» считать утратившим силу.

     5. Отделу организационно – контрольной работы администрации Карабашского городского округа  (Абдюшева Г.Р.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа, опубликовать в городской газете «Карабашский рабочий» и обнародовать на информационных стендах

     6. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа  Булатова К.К.

Глава Карабашского

городского округа                                                       В.Ф. Ягодинец

                                                                                                                                  Приложение

                                                                                              утверждено постановлением
                                                                                              администрации Карабашского
                                                                                              городского округа

                                                                                              от 28.11.2014г. №410
ПЛАН

мероприятий по обеспечению  безопасности людей, охране их жизни и
здоровья на водных объектах Карабашского городского округа на 2015 год

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	I. Организационные мероприятия

	1
	Разработать и утвердить План мероприятий по охране жизни людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водоемах Карабашского городского округа на 2015 год
	до 10 декабря 2014г.
	отдел по делам ГО и ЧС

	2
	Обеспечение мероприятий по направлениям:

	организация и обеспечение безопасности людей на водных объектах
	постоянно
	отдел по делам ГО и ЧС

	медицинское обеспечение мероприятий при организации массового отдыха населения у воды
	постоянно
	МУ «Карабашская городская больница»

	организация торговли в местах массового отдыха населения у воды
	постоянно
	отдел экономического развития

	организация и проведение поисково – спасательных мероприятий на водных объектах
	постоянно
	отдел по делам ГО и ЧС, служба спасения г. Кыштыма

	финансовое обеспечение проводимых мероприятий по организации и обеспечению безопасности на водных объектах
	(постоянно) (согласно смете)
	отдел бухгалтерского учета и отчетности

	доведение информации по правилам охраны жизни людей на водных объектах до водопользователей и населения
	систематически
	отдел по делам ГО и ЧС, отдел организационно – контрольной работы

	создание в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде
	постоянно
	МКУ «Управление образования КГО»

	изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде
	в ходе учебного года
	МКУ «Управление образования КГО»

	II. Весенне-летний период 2015 года

	1
	Провести совещание с руководителями и владельцами баз отдыха, детских оздорови-тельных лагерей, которые в плановом порядке готовят водные объекты для массового отдыха и купания по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах в период купального сезона и безопасности эксплуатации маломерных плавательных средств
	апрель 2015г.
	отдел по делам ГО и ЧС, комиссия по осмотру баз отдыха, ГИМС ГУ МЧС по Челябинской области

(по согласованию)

	2
	Определить и закрепить водоемы  (участки водоемов) и места массового отдыха населения у воды (объекты рекреации), базы (сооружения) для стоянок маломерных судов за организациями, состав и места развертывания спасательных постов, установить им зоны оперативного действия
	до 1 июня 2015г
	отдел по делам ГО и ЧС, ГИМС ГУ МЧС по Челябинской области

(по согласованию)

	3
	Определить места, опасные для купания и запретить купание людей  в необорудо-ванных для этой цели местах. Выставить в этих местах информационные знаки безопасности установленного образца
	до 1 июня 2015г.
	отдел по делам ГО и ЧС, председатели СНТ, ДНТ

	4
	Организовать водолазную очистку дна акваторий, мест массового купания населения и обеспечить чистоту дна акваторий в период купального сезона
	май – август 2015г.
	руководители пляжей городского округа

	5
	Определить сроки купального сезона и оповестить об этом население, владельцев объектов рекреации и маломерных судов через средства массовой информации, а также мероприятия рекламного характера по привлечению людей для отдыха в места, оборудованные для купания
	до 01 июня 2015г
	отдел по делам ГО и ЧС, отдел организационно - контрольной работы

	6
	Провести сезонное техническое освидетельствование объектов рекреации, баз (сооружений) для стоянок маломерных судов установленным порядком
	до начала купального сезона
	отдел по делам ГО и ЧС совместно с ГИМС ГУ МЧС по Челябинской области

	7
	Развернуть и содержать в постоянной готовности и необходимом составе для обеспечения безопасности людей на водоемах города в местах массового отдыха и купания населения ведомственные и общественные посты на каждом месте массового отдыха
	в ходе купального сезона
	отдел по делам ГО и ЧС, МКУ «Управление образования КГО»

	8
	Обеспечить безопасность участников и зрителей при проведении соревнований, праздников и других массовых мероприятий по воде
	постоянно
	Организаторы соревно-ваний и праздника по согласованию с отделом по делам ГО и ЧС

	9
	Проведение мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах
	июль – август 2015г.
	отдел по делам ГО и ЧС совместно с ГИМС ГУ МЧС по Челябинской области (по согласованию)

	10
	Организовать обеспечение правопорядка на водоемах, где организовано массовое купание населения
	в ходе купального сезона
	ОП № 6 МО МВД «Кыштымский»          (по согласованию)

	11
	Организовать систематические контрольные осмотры  обеспечения безопасности детей на пляжах ДОЛ, СОЛ, баз отдыха
	в ходе купального сезона
	отдел по делам ГО и ЧС, ГИМС ГУ МЧС по Челябинской области (по согласованию)

	12
	Обучение плаванию детей в детском оздоровительном лагере

	в ходе купального сезона
	МКУ «Управление образования КГО»

	13
	Проводить систематический анализ причин гибели и травм люде на воде, вырабатывать совместные меры по улучшению профилактической работы среди населения. По выявленным нарушениям своевременно принимать к виновным соответствующие меры
	ежеквартально
	отдел по делам ГО и ЧС совместно с ГИМС ГУ МЧС по Челябинской области и ОП № 6 МО МВД «Кыштымский»

	14
	Освещение обстановки на водоемах вопросов обеспечения безопасности людей в средствах массовой информации
	в ходе купального сезона
	отдел по делам ГО и ЧС, отдел организационно – контрольной работы

	III. Осенне-зимний период 2015-2016 годов

	1
	Определить места выхода людей для последующего лова рыбы с установкой информационных знаков
	октябрь - ноябрь
	пользователи водоемов Карабашского городского округа, физические и юридические лица, организующие места массового отдыха, отдел организационно – контрольной работы

	2
	Определить места выхода людей для последующего лова рыбы с установкой информационных знаков
	октябрь - ноябрь

	3
	Вести постоянный контроль за толщиной льда
	октябрь – ноябрь 2015г.,

 март – апрель 2016г

	4
	Информацию о ледовой обстановке своевременно доводить до населения через средства массовой информации и выставления информационных знаков
	октябрь – ноябрь 2015г.,

 март – апрель 2016г

	5
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний и весенний периоды
	октябрь – декабрь 2015г,

март – апрель 2016г.
	отдел по делам ГО и ЧС, отдел организационно – контрольной работы

Начальник отдела по делам
ГО и ЧС администрации
Карабашского городского
округа

      К.К. Булатов